
 

     COMUNE DI LAMPORECCHIO 
         Piazza Berni, n. 1 –51035 LAMPORECCHIO 

                        C.F.  00300620473 

Tel. 0573/8006 - comune.lamporecchio@postacert.toscana.it 
                    

 

 

Pagina 1 di 4 

 

IL SINDACO 

 

DECRETO n. 4 del 13 aprile 2023 

 

 

OGGETTO: Nomina Organismo Indipendente di Valutazione della Performance e del Controllo di 

gestione 2023-2025 per i Comuni di Lamporecchio e Larciano. 

 

 

PREMESSO che: 

− il D.L.gs. 27 ottobre 2009, n. 150 detta disposizioni in merito a “Attuazione della legge 4 

marzo 2009, n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

− l’art. 14 del suddetto decreto in particolare stabilisce che ogni amministrazione, 

singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si 

dota di un Organismo indipendente di valutazione della performance (OIV), che va a 

sostituire i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al D.L.gs. 286/1999; 

− l’art. 31 stabilisce che gli enti locali adeguano i propri ordinamenti ai principi contenuti 

negli artt. 17 (comma 2), 18, 23 (commi 1 e 2), 24 (commi 1 e 2), 25, 26 e 27 (comma 1); 

 

VISTO il Dlgs 74/2017 che ha recentemente modificato in maniera sostanziale il Dlgs 

150/2009 prevedendo, tra l’altro, ulteriori compiti in capo all’organismo indipendente di 

valutazione, attribuendogli un ruolo essenziale non solo nella fase della valutazione dei risultati, ma 

anche nella fase della predisposizione del sistema di misurazione della performance e 

nell’attribuzione degli obiettivi; 

 

VISTO, altresì, il DPR 9 maggio 2016 n. 105 avente per oggetto “Regolamento di disciplina 

delle funzioni del dipartimento della funzione pubblica della presidenza del Consiglio dei Ministri 

in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” recante 

la disciplina per il riordino delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica presso la 

Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della performance 

delle pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 19, comma 10, D.L. 24 giugno 2014, n. 90, e in 

particolare l’art. 6 secondo il quale i componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione 

(OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei 

componenti degli OIV della performance; 

 

VISTO il D.M. 2 dicembre 2016, il quale ha reso operativo, presso il Dipartimento della 

Funzione pubblica della Presidenza del Consiglio, l’Elenco nazionale dei componenti degli 

Organismi indipendenti di valutazione della performance ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 6 sopra 

citato, al quale sono obbligatoriamente iscritti tutti gli aspiranti alla partecipazione alle procedure 

comparative di nomina degli OIV presso tutte le amministrazioni, sulla scorta dei requisiti di 

competenza, esperienza e integrità di cui all’art. 2 del medesimo decreto; 

 



 

     COMUNE DI LAMPORECCHIO 
         Piazza Berni, n. 1 –51035 LAMPORECCHIO 

                        C.F.  00300620473 

Tel. 0573/8006 - comune.lamporecchio@postacert.toscana.it 
                    

 

 

Pagina 2 di 4 

 

VISTO il D.M. 6 agosto 2020 recante “Disciplina dell'elenco nazionale dei componenti degli 

organismi indipendenti di valutazione” ha istituito formalmente l’Elenco nazionale dei componenti 

degli Organismi indipendenti di valutazione della performance, adeguando la disciplina contenuta 

nel decreto ministeriale 2 dicembre 2016 al mutato contesto normativo; 

 

RICHIAMATA, la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 3550 del 

19.01.2017 la quale chiarisce che il Dipartimento della Funzione Pubblica non rilascia più il parere 

per la nomina degli OIV secondo la previgente disciplina di cui all’art. 14, comma 3, del D. lgs. n. 

150/2009; 

 

 VISTO l’art. 32/bis dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 1° stralcio generale, modificato 

con delibera di Giunta Comunale del Comune di Lamporecchio n. 95 del 28.11.2017, con la quale è 

stata istituita la figura dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance e del 

Controllo interno da nominare in forma associata con il Comune di Larciano; 

 

VISTA altresì la delibera della Giunta Comunale del Comune di Larciano n. 135 del 

28.11.2017 con la quale è stato modificato il regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei 

servizi sostituendo il Nucleo di Valutazione con la figura dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione della Performance e del Controllo interno da nominare in forma associata con il 

Comune di Lamporecchio; 

 

DATO ATTO che in entrambi i regolamenti degli uffici e dei servizi è previsto che: 

 

- che l’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance e del Controllo di gestione sia 

costituito in forma monocratica; 

- che la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance e del Controllo di 

gestione compete al Sindaco del Comune di Lamporecchio, sentito il Sindaco del Comune di 

Larciano, dura in carica per tre anni;  

- che l’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance e del Controllo interno si avvale 

del supporto operativo dell’Ufficio preposto alla gestione del personale e dell’ufficio ragioneria; 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale del Responsabile dell’Area Economica 

Finanziaria n. 525 del 23.11.2022 con la quale è stata indetta una procedura selettiva finalizzata alla 

nomina del componente unico dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance e del 

controllo di gestione per i Comuni di Lamporecchio e Larciano, per il triennio 2023/2025, ai sensi 

degli artt. 14 e 14 bis del D. Lgs. n. 150/2009, come modificato dal D. Lgs. n. 74/2017; 

 

DATO ATTO che l’avviso è stato pubblicato per un periodo di 15 giorni, dal 1° al 15 

dicembre 2022: 

-  sul sito istituzionale del Comune di Lamporecchio nella sezione Bandi di gara e concorsi, 

nonché nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”;  

- nell’apposita del Portale della performance istituito presso il Dipartimento della Funzione 

Pubblica, ai sensi dell’art. 7, c. 5, D.M. 6 agosto 2020; 

 



 

     COMUNE DI LAMPORECCHIO 
         Piazza Berni, n. 1 –51035 LAMPORECCHIO 

                        C.F.  00300620473 

Tel. 0573/8006 - comune.lamporecchio@postacert.toscana.it 
                    

 

 

Pagina 3 di 4 

 

RISCONTRATO che nei termini stabiliti dall’avviso pubblico sono pervenute n. 39 

(trentanove) istanze di partecipazione; 

 

RILEVATO che a seguito del raffronto comparativo dei curricula e della documentazione 

pervenuta, da parte del Segretario Comunale, ancorché tutti degni di nota e di notevole spessore, il 

Sindaco ha ritenuto meglio rispondere alle esigenze connesse all’espletamento dell’incarico il 

profilo professionale del candidato dott. Mario Venanzi; 

 

RITENUTO opportuno, a seguito di attenta valutazione dei curricula, provvedere alla 

nomina del componente unico dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance e del 

controllo di gestione per i Comuni di Lamporecchio e Larciano nella personale del dott. Venanzi 

Mario, il quale oltre a possedere tutti i requisiti previsti per ricoprire l’incarico, ha una significativa 

esperienza e professionalità in materia di organizzazione, trasparenza, valutazione e sistema 

incentivanti acquisiti in molti enti locali, valutando anche le caratteristiche professionali e personali, 

dimostrando elevate competenza, esperienza e capacità professionale, procedendo alla relativa 

nomina; 

 

VERIFICATO che il dott. Venanzi risulta essere iscritto nell’elenco nazionale dei 

componenti dell’OIV istituito presso il Dipartimento della Funzione Pubblica (art. 6, commi 3 e 4, 

del DPR n. 105/2016) ai sensi dell’art. 3 del DM 06.08.2020, dal 20/09/2017 al n. 2374 e che al 

momento l’iscrizione è stata rinnovata fino 30/06/2025; 

 

 CONSIDERATO che il dott. Venanzi ha dichiarato che al momento ha tre incarichi in 

OIV, pertanto si è reso disponibile a ricoprire l’incarico;  

 

SENTITO il Sindaco del Comune di Larciano, Lisa Amidei; 

 

ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al Sindaco del Comune di 

Lamporecchio; 

 

DECRETA 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

1. di NOMINARE componente unico dell’Organismo Indipendente di valutazione della 

perfomance e del controllo di gestione dei Comuni di Lamporecchio e Larciano, per il triennio 

2023-2025, il Dott. Venanzi Mario, iscritto nell’Elenco Nazionale OIV, istituito presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della F.P. dal 20.09.2017 al n. 2374 di 

posizione, fascia professionale 3;  

 

2. di DARE ATTO che, per la prestazione di Organismo Indipendente di Valutazione della 

Performance e del Controllo di gestione dei Comuni di Lamporecchio e Larciano sarà corrisposto al 

dott. Venanzi Mario un compenso annuo lordo pari ad € 5.600,00, da dividersi in pari quote fra il 

Comune di Lamporecchio ed il Comune di Larciano, oltre oneri fiscali e previdenziali a carico 

dell’ente, oltre iva se dovuta, come stabilito nella determinazione n. 525 del 23.11.2022; 



 

     COMUNE DI LAMPORECCHIO 
         Piazza Berni, n. 1 –51035 LAMPORECCHIO 

                        C.F.  00300620473 

Tel. 0573/8006 - comune.lamporecchio@postacert.toscana.it 
                    

 

 

Pagina 4 di 4 

 

3. di PRECISARE che l’incarico avrà durata di 3 (tre) anni, l’incarico decorre dalla data odierna e 

comprende anche le attività di valutazione e del controllo dell’anno 2023, salvo revoca motivata o 

cessazione per altra causa e avrà come oggetto tutte le funzioni previste dall’art. 14 del D. Lgs. n. 

150/2009, nonché ogni altra funzione prevista dalla normativa vigente, dai Regolamenti e da altri 

atti adottati dall’Amministrazione comunale. L’incarico è ulteriormente rinnovabile previa 

pubblicazione di avviso pubblico; 

 

4. di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria ai 

fini dell’assunzione dell’impegno di spesa e di ogni conseguente provvedimento gestionale.  

 

5. di DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse sul presente atto e del 

rispetto della normativa in materia di privacy e tutela dei dati personali sulla presente procedura; 

 

6. di PUBBLICARE il presente decreto all’Albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” sotto sezione Bandi di Concorso e Personale-OIV; 

 

7. di TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 

➢ all’interessato, che sottoscriverà per accettazione; 

 

➢ al Segretario Comunale; 

 

➢ alle OO.SS., a titolo di informativa sindacale; 

 

➢ al Dipartimento per la Funzione Pubblica, per la pubblicazione nell’apposita sezione del 

Portale della Performance, ai sensi dell’art. 7, comma 5, del DM 6 agosto 2020 del Ministro 

per la pubblica amministrazione. 

 

8. di PUBBLICARE sul sito istituzionale dell’ente il nominativo ed il curriculum vitae del 

componente unico dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance e del Controllo 

di gestione ai sensi dell’art. 10, comma 8, lettera c) del D.L.gs. 14 marzo 2013, n. 33.  

 

 

IL SINDACO 

Alessio Torrigiani 

 

 


		2023-04-13T11:43:19+0200
	TORRIGIANI ALESSIO




